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Parathénie

Arsimi &shté rruga mé e sigurt drejt zhvillimit t€ qéndrueshém té njé qyteti
dhe shogérie. Eshté mjeti mé i fuqishém & kemi pér t& ndériuar (&
ardhmen — njé t€ ardhme ku fémijét tané rriten né njé mjedis q€ u ofron
mundési t€ barabarta, ku talenti dhe pérpjekja vlerésohen, dhe ku
komuniteti funksionon si njé bashkési g€ edukon, mbéshtet dhe fugizon
¢do individ. Né kété frymé&, Bashkia Durrés ka hartuar Planin e Arsimit
Parauniversitar pér periudhén 2026-2028, si njé dokument orientues pér
zhvillimin arsimor né territorin tong.

Ky plan &shté€ fryt i nj€ analize t€ kujdesshme t€ situatés ekzistuese, i njé vizioni t& qarté pér t& ardhmen
dhe i njé angazhimi serioz pér té investuar né pérmirésimin e sistemit arsimor né ¢do nivel. Ai &shté
ndértuar mbi njé filozofi gjithépérfshirése dhe zhvillimore, ku né gendér géndron fémija, dhe pérreth tij
ndértohet njé rrjet i fort€ mbéshtetés i pérbéré nga shkolla, familja, komuniteti dhe institucionet publike.

Vizioni yné éshté: “T& garantojmeé njé€ sistem arsimor t€ barabarté, gjithépérfshirés dhe cilésor pér ¢do
fémijé dhe té ri né territorin e Bashkisé Durrés, pérmes zgjerimit té aksesit, fugizimit té institucioneve
edukative si gendra komunitare, rritjes s€ kapaciteteve profesionale dhe mbéshtetjes sé diferencuar pér
grupet né nevojé, me synim ndértimin e njé shoqérie mé t€ drejté, t€ zhvilluar dhe socialisht t&
géndrueshme.”

Pér t€ realizuar két€ vizion, plani mbéshtetet né tr1 shtylla udhéhegése 1€ qarta:
S& pari, p€rmirésimi 1 infrastrukturés arsimore dhe kushteve themelore, p&rmes ndértimit dhe
rikonstruksionit té shkollave, pérmiré€simit t€ higjienés, kushteve t€ sigurisé dhe mirémbajtjes s
pérditshme. Investimet kapitale t& planifikuara né két€ drejtim pérfshijn€ projekte madhore si ndértimi i
shkollave té reja, rikonstruksioni i institucioneve ekzistuese, pajisja me mjete didaktike dhe digjitalizimi
1 sistemeve t€ menaxhimit.

S€ dyti, zhvillimi i njé sistemi edukativ gjith€pérfshirés dhe t€ drejté, q€ njeh dhe mbéshtet diversitetin,
pérfshiré fémijét me afiési ndryshe, f€mijét nga komunitete vulnerabél, si dhe nevojén pér staf t€ trajnuar,
ndihmés dhe psiko-social né ¢do institucion. Pé&rmes mbéshtetjes buxhetore pér trajnime, shérbime
mbéshtetése dhe rritje t€ cilésis€ s€ edukimit né ¢erdhe, kopshte dhe shkolla 9-vjegare, synojmé nj€ arsim
gjithépérfshirés qé nuk 1€ askénd pas.

Sé treti, integrimi i shkoll€s né€ jetén komunitare dhe nxitja e zhvillimit social, kulturor dhe qytetar pérmes
partneriteteve té€ géndrueshme me gendrat kulturore, institucionet lokale, organizatat rinore, sportive dhe
artistike. Ne e konsiderojmé shkollén si zemrén e komunitetit dhe edukimin si njé proces g€ shkon pérte;
orarit mésimor. Pér kété arsye, ky plan parashikon njé séré aktivitetesh jasht€kurrikulare g€ promovojné
qytetari aktive, dashuring pér kulturén, respektin pér mjedisin dhe zhvillimin e ndjenjés s€ pérkatésisé.

Bashkia Durrés &shté e pérkushtuar qé kété plan ta zbatojé jo vetém si njé detyrim ligjor apo buxhetor,
por si njé angazhim moral ndaj brezave g€ po rriten sot dhe g€ do t€ ndértojné t€ nesérmen e kétij qyteti.
Arsimiini cilésor Eshté njé e drejt€. Dhe k&tE € drejté do ta mbrojmé me politika té guximshme, me
investime té géndrueshme dhe me njé bashképunim t€ gjeré me komunitetin.

Ju ftoj té gjithé, edukatorg, mésues, prindér, institucione, orgamzata dhe gytetarg, té b"
e kétij rrugétimi. Sepse e ardhmja e fémijéve tané €shté pérgjegjésia joné e pcrbashke

Emiriana Sako

Kryetare ¢ Bashkisé Durrés




Falénderime

Bashkia Durrés shpreh mirénjohjen e saj té veganté pér té gjithé ata qé kontribuan né hartimin e
Planit té té Arsimit Parauniversitar 2026-2028. Ky proces éshté realizuar me mbéshtetjen e Shoqateés
Kombétare t¢ Bashkive té Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike té “Smart Processes”, té cilét
lehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik té kétij dokumenti strategjik vendor.

Falénderojmé né ményré té vecanté angazhimin e Késhillit Bashkiak t& Durrés, pér mbéshtetjen e
dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe pér angazhimin e strukturave té tij né sigurimin e njé gasjeje
gjithépérfshirése dhe transparente.

Gjithashtu, vlerésojmé kontributin e drejtuesve té bashkisé, pérfagésuesve té drejtorive dhe sektoréve
vendoré té arsimit, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve té institucioneve
arsimore, edukatoréve dhe mésuesve qé ofruan informacion té viefshém dhe reflektim mbi nevojat
reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shogérisé civile, késhillat e prindérve, grupet komunitare
dhe partnerét lokalé, té cilét morén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e
realitetit arsimor dhe prioriteteve té komunitetit.

Ky plan pérfagéson njé vullnet té pérbashkét pér té ndértuar njé sistem arsimor mé té miré pér ¢do
Jfémijé né territorin e Bashkisé Durrés.




1. Hyrje dhe konteksti

Keonteksti administrativ

Bashkia DurrCs pérfshin njé numér njésish administrative, secila prej t€ cilave luan njé rol té
réndésishém né ofrimin e shérbimeve publike pér komunitetin lokal, pérfshiré edhe shérbimet e
arsimit parashkollor.

Kjo strukturé e pérbéré nga 6 njési administrative pérbéhet nga njé€ ndérthurje e zonave urbane dhe
rurale, cka ndikon ndjeshém né ményrén e organizimit t& shérbimeve publike, si dhe n€ shpémdarjen
¢ burimeve njerézore, infrastrukturore dhe financiare.

Prania e diversitetit gjeografik dhe demografik mes njésive administrative kérkon njé gasje té
diferencuar né planifikimin dhe ofrimin e arsimit parashkollor, pér t€ garantuar akses t€ barabarté dhe
cilési té njétrajtshme t€ shérbimit né t& gjithe territorin e Bashkisé.
Aktualisht, Bashkia Durrés pérfshin gjithsej 6 njési administrative:

Durrés
Ishém
Manéz
Katund i Ri
Sukth
Rrashbull

t€ cilat pérbéjné bazén e ofrimit t€ shérbimeve publike, pérfshiré arsimin parauniversitar, kopshtet
dhe shkollat publike.

T€ dhéna administrative Vieré
Sipérfagja 338.3 km?
Popullsi bashkisé 150,558 (Cens 2023)
Njési administrative Durrés, Rrashbull,Sukth, Manéz Ishém, Katundi i Ri,
Fshatra t€ pérfshira 39 fshatra pérmes njésive
Té dhéna demografike

Sipas t€ dhénave mé té fundit demografike, numri total i banoréve n€ Bashkiné Durrés éshté 150,558
banoré, me njé shpérndarje t€ pérafért gjinore prej 76,261 meshkuj dhe 74,297 femra. Struktura e
popullsisé karakterizohet nga nj€ pérgindje e konsiderueshme e fémijéve n€ moshé parashkollore dhe
té rinjve, gjé qé nénvizon réndésiné e zhvillimit dhe forcimit t€ shérbimeve arsimore né kéto kategori.




Numri i banoreve sipas gjinise

B Femer ® Mashkull

76261

Grup-mosha Popullsia
0-4 vjec 7671
5-9 vjec 8500

10-14 vjeg ' | 8905
15-19 vjeg 9081

Grupmosha 0-14 vje¢ pérfshin rreth 25,000 fémijé, qé pérfaqésojné mbi 16% té popullsis€. Ky
kontingjent pérbén bazén e sistemit arsimor parashkollor dhe parauniversitar dhe pérbén njé indikator
té réndésishém pér planifikimin e shérbimeve arsimore, sociale dhe shéndetésore pér fémijét. Brenda
kétij segmenti, numri i fémijéve 04 vje¢ éshté 7,671, qé do té thoté se nevoja pér shérbime té
edukimit t€ hershém mbetet e larté dhe kérkon vémendje té vecanté né politikat lokale.

Grupmoshat 15-34 vjeg pérbéjné rreth 25% t€ popullsisé. Kéto pérfshijné té rinjté dhe té rriturit e
rinj q¢ jan€ potencial pér arsimin terciar, formimin profesional dhe pérfshirjen né tregun e punés. Kjo
pjes€ e popullsisé gjithashtu pérfagéson njé pjesé t& madhe t& prindérve té fémijéve té moshés
shkollore, duke e béré té réndésishém angazhimin e tyre né strukturat arsimore, komunitare dhe té
politikave familjare.

Segmenti 1 popullsisé€ nga 35 deri né 59 vjeg éshté mé i pérfaqésuari dhe pérbén rreth 40% té té gjithé
banoréve. Kjo éshté grupmosha mé aktive né aspektin ekonomik dhe social, me rol té drejtpérdrejté
né zhvillimin e komunitetit, rritjen dhe edukimin e fémijéve dhe mbéshtetjen e gjeneratés sé treté,
Politikat pér zhvillim profesional, lehtésime pér balancén puné-familje dhe mbéshtetje né edukimin
e brezit t& ri duhet t&€ fokusohen né kété segment.

Pér sa i pérket t€ moshuarve, popullsia mbi 60 vje¢ pérfagéson rreth 27% té popullsisé sé
pérgjithshme. Vetém grupmosha 60-64 vjec pérbén 8.1% té popullsisé, ndérsa pjesa tjetér
shpérndahet né ményré té qéndrueshme né moshat mé té larta. Diferenca gjinore béhet dukshém mé
e madhe né két€ kategori: femrat jané ndjeshém mé t€ shumta, veganérisht né moshat 70 vj 6@&&,@€

Profili demografik i Bashkisé Durrés tregon pér njé strukturé popullsie me njé b
qéndrueshme, njé grup té forté aktiv né moshé pune dhe njé pérgindje t& konsideru
moshuarve. Kjo strukturé kérkon njé balancim té kujdesshém né planifikimin e politika
duke adresuar njékohésisht nevojat e fémijéve pér edukim dhe pérkujdesje, té té rriturve pé s
dhe mbéshtetje sociale, si dhe té t&¢ moshuarve pér shérbime shéndetésore dhe jetesé dinjitoze.
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Kuadri ligjor dhe politika qé pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité né
fushén e arsimit né nivel vendor

Zbalimi i funksioneve t&€ Bashkis€ Durrés né€ fushén e arsimit parauniversitar mbéshtctct né njé kuadér

t€ gjer€ kushtetues, ligjor dhe politik, 1 cili pércakton té€ drejtat, detyrimet dhe kompetencat e
institucioneve publike pér garantimin e t€ drejtés pér arsim.

Bazén mé t€ larté ligjore e pérbén Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, ku né€ nenin 57, pika 1,
sanksionohet e drejta pér arsim pér t€ gjithé qytetarét. Kjo e drejté konkretizohet mé tej pérmes Ligjit
nr, 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, t€ ndryshuar me Ligjin nr. 48/2018, i cili
pércakton strukturén dhe funksionimin e arsimit n€ t€ gjitha nivelet, duke pérfshir€ arsimin
parashkollor, bazé, t€ mesém t€ pérgjithshém dhe profesional. Ky ligj rregullon gjithashtu standardet
e cilésisé, pérfshirjes, vierésimit dhe menaxhimit t€ institucioneve arsimore.

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” u njeh bashkive kompetenca t€ plota pér
ndértimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e gerdheve dhe kopshteve publike, si dhe role mbé&shtetése
né arsimin bazé dhe t€ mesém, pérmes sigurimit t€ infrastrukturés, pérfshirjes sociale dhe koordinimit
me institucionet gendrore. Ké&to funksione financohen dhe mbéshteten né pérputhje me Ligjin nr.
68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, dhe Ligjin nr. 9936/2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor”, t& cilét pércaktojné rregullat e menaxhimit financiar n€ nivel vendor. Po ashtu,

Ligji nr. 9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, shérben si mjet pér mobilizimin
e t€ ardhurave qé bashkia mund t€ pérdor€ pér t€ mbéshtetur sektorin e arsimit.

NE& nivel zbatimi, funksionimi i institucioneve arsimore rregullohet nga njé séré aktesh nénligjore.
Ndér mé té réndésishmet ésht€ Urdhri nr. 31, daté 28.01.2020, g€ miraton rregulloren e
pérgjithshme pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare, si dhe Udhézimi nr. 14,
daté 10.07.2023, qé pércakton normat pér numrin e nxénésve né€ klas€ dhe ngarkesén mésimore pér
mésuesit. Po ashtu, udhézimi i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, specifikon
organizimin e vitit shkollor 20242025, ndérsa Udhézimi nr. 25, daté 25.07.2018, pércakton ngritjen
dhe funksionimin e bordeve t€ institucioneve arsimore, si mekanizma pjes€marrjeje dhe monitorimi.

Njé dokument me réndé€si pér cil€sin€ e arsimit parashkollor €shté edhe Urdhri nr. 199, daté
07.05.2024, g€ miraton Komizén e vler&simit t€ cil&sis€ s€ kopshteve.

Né pérputhje me parimet e gjith€pérfshirjes dhe mbrojtjes s€ t€ drejtave t€ fémijéve, Bashkia Durrés
udhéhiget gjithashtu nga Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror” dhe Ligji nr.
18/2017 “Pér t€ drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, t€ cilét kérkojné ndérhyrje t€ koordinuara pér
mbéshtetjen e fémijéve né€ nevoj€ dhe parandalimin e pérjashtimit social. Né kété drejtim, udhézime
specifike si Udh&zimi nr. 21, daté 08.08.2014, pér rritjen e frekuentimit t€ arsimit nga fémijét romé,
dhe Plani Kombétar i Veprimit pér barazi, pérfshirje dhe pjesémarrjen ¢ Roméve dhe
Egjiptianéve 2021-2025, pérb&jné udhérréfyes pér politikat lokale né territorin e Bashkisé Durrés.

Njé fushé me réndési té€ vecanté €shté edhe ofrimi i shérbimit psiko-social né shkolla, i cili
rregullohet me Urdhrin nr. 313, daté 20.10.2020, si dhe me udhézuesin pér praktikén e punés sé
shérbimit psiko-social shkollor, t€ hartuar pér stafet e bashkive dhe t€ zyrave vendore arsimore.
Gjithashtu, pér t€ garantuar njé ambient t€ sigurt dixhital pér fémijét, zbatohet Udh&zimi i
pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, i cili pércakton masa pér mbrojtjen € tyre nga
pérmbajtjet e démshme né internet.

\:\Q‘PER{?
Népérmjet kétij kuadri t€ gjeré ligjor dhe politik, Bashkia Durrés vepron si njé aktor, ‘3‘?@ 1 6‘
e politikave arsimore dhe sociale, duke siguruar njé qasje t&€ koordinuar dhe t&<ndj
nevojave t€ fémijéve dhe familjeve né territorin e saj. Pé&rmes bashk&punimit t€ nggshte
Vendore Arsimore dhe institucionet ¢ tjera publike, synohet ndértimi i njé sistemi azsi
gjithépérfshirés dhe t€ qasshém pér t& gjithé.

10




2. Analiza e shérbimit té arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 — 2025
Mbulimi i ofrimit té shérbimit t& arsimit parashkollor

Né Bashkin€ Durrés, shpémdarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative tregon njé
prani t€ konsiderueshme t€ infrastrukturés shkollore dhe t€ arsimit parashkollor né té gjithé territorin.
Bazuar né t€ dhénat e paragitura, né Bashking Durrés funksionojné 70 kopshte publike dhe jopublike
t€ shpérndara né zonat urbane dhe rurale & territorit té saj. Shpémdarja gjeografike e kopshtit tregon
njé pérpjekje pér t€ garantuar akses t& barabarté né edukimin parashkollor, si né qendrat urbane ashtu
edhe n€ zonat mé t€ thella rurale.

Kopshtet sipas njé€sive administrative

32
40
30
20
10 i £y e
, e A% s e 8
Durrés Ishém Manéz Katund [ ri Rrashbull Sukth
= Shkolla Publike Shkolla Jo publike
e Nj.A. Durrés 25 kopshte publike+15 kopshte jopublike, gjithsej 40
e Nj. A Ishém 6 kopshte publike
e Nj.A. Manéz 5 kopshte publike
e Nj.A. Katund i Ri 7 kopshte publike
e Nj. A. Rrashbull 6 kopshte publike
e Nj.A. Sukth 6 kopshte publike

Gjithsej Bashkia Durrés pér vitin 2025 ka funksionalé 70 kopshte nga té cilat 55 publike dhe 15
jopublike dhe 1 kopésht qé pritet t& hapet (t& shtohet) né NJ.A. Manéz né shtator shkojné né 71
kopshte.

Neé bashkin€ Durreés, sipas t€ dhénave mé té fundit, numri total i fémijéve té moshés 3-6 vjec éshté
5593, prej té cilét 2923 jané djem dhe 2670 jané vajza. Nga kjo popullsi, 3400 fémijé ndjekin
institucionet parashkollore publike (kopshtin), konkretisht 1752 djem dhe 1648 vajza dhe 794 fémijé
ndjekin arsimin parashkollor jopublik konkretisht 416 djem dhe 378 vajza.

Kjo pérfagéson njé pérqindje té pérgjithshme prej 60.79% té fémijéve qé jané té pérfshiré né
arsimimin parashkollor publik dhe 14.19% té fémijéve qé jané té pérfshiré né arsimin parashkollor
jopublik. Megjithaté, 1399 fémijé ende nuk ndjekin kopshtin nga té cilét 755 jané dj 5"6%1_51:16
vajza, duke treguar njé boshllék né pérfshirjenékété nivel te arsimimit, q& k¢ E '
institucionale pér hapje t€ kopshteve té reja.

Té€ dhénat mbi pérfshirjen e fémijéve t€ moshés 3-6 vjeg né arsimin parashkollor tr
74.98 % e f€mijéve ndjekin kopshtin. Brenda kétij grupi, pérgindja e pérfshirjes
gjinive: 74.17 % e djemve dhe 75.88 % e vajzave jané té pérfshiré né edukimin paras Sollor. Ky
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ndryshim, tregon prirje g€ mund t€ ndikohen nga faktoré lokalé si infrastruktura, ndérgjegjésimi
prindéror apo mundésité ekonomike.

Kéto té€ dhéna theksojné réndésiné e ndérhyrjeve t€ fokusuara né zgjerimin e aksesit, rritjen e
ndérgjegjésimit komunitar dhe p&rmirésimin e infrastrukturés sé arsimit parashkollor, me géllim
garantimin e t€ drejtés pér arsim t€ barabart€ dhe gjithépérfshirés pér t€ gjithé f&mijét e moshés 36
vjeg né territorin e Bashkisé Durrés.

Grafiku mé poshté paraget numrin e f€mijéve q& ndjekin dhe nuk ndjekin kopshtet publike, sipas
grupit total, djemve dhe vajzave.

Pérfshirja e fémijéve té moshés 3-6 vjeg né arsimin parashkolior né Bashkiné Durrés

1750 ‘ Cham

V323

Numiri | femijeve

Publik jopu'ni = Jashté Sistemit
Perfshiria ne arsimin parashkoilor {3-6 vieg)

Kapaciteti dhe organizimi i grupeve

Institucionet e arsimit parashkollor n€ Durrés paragiten me njé kapacitet mesatar prej rreth 55
fémijésh pér institucion, me diferenca t€ ndjeshme g€ variojn€ nga 15 deri né 160 fémij€. Kjo
shpémdarje sugjeron se disa kopshte jané€ potencialisht t€ mbingarkuara, ndérsa té tjera nén-
shfrytézohen. Numri mesatar i grupeve funksionale &shté rreth 4,6.

Regjistrimi i fémijéve dhe pérfshirja gjinore

Numri mesatar i fémijéve té regjistruar pér institucion &shté 58, duke arritur deri né 269 fémijé né
disa institucione, ¢ka sugjeron pérgendrim t€ lart€ né zona t€ caktuara. Pérfshirja gjinore €shté e
balancuar duke reflektuar njé pérfshirje t€ drejt€ mes gjinive. Megjithaté, disa institucione kané

numér mé t€ ulét regjistrimesh, ¢’ka sugjeron nevojén pér ndérhyrje né informim komunitar dhe
mbéshtetje logjistike pér familjet g€ nuk i sjellin fémijét n€ kopshte.

Pérfshirja e grupeve né nevojé

T& dhénat tregojné njé pérfshirje t&€ mijéve romé dhe egjiptiané, Pér f€mijét me aftési ndryshe,
rezulton g€ n€ shumicén e institucioneve ka 1-2 f€mij€ me nevoja t€ veganta. Eshté e nevojshme t&€
forcohen lidhjet ndér-institucionale me strukturat € mbrojtjes s€ fémijéve, njésité sociale dhe OJF-t€,

parashkollor.

Shérbimi me ushgim

<

o

- - e Dy SEXS W
13 kopshte ofrojné shérbim me ushqgim, ndérkohé qé 42 kopshte funksionojné pa ushﬁggﬁ Kepshtet
me ushgim jané té€ pérqéndruara kryesisht n€ gytet por ato né€ dy vitet e fundit jan€ ngritur dhe né
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Njésité Administrative, Sukth dhe Manéz. Rekomandohet q& né kuadér té planeve buxhetore dhe
investimeve t& ardhshme, perfshu]a e komponentit ushgimor te vazhdojé té shtohet edhe né njésité e
tjera aty ku vlerésohet edhe si njé kérkesé e prindérve dhe familjeve.

Burimet njerézore dhe kualifikimet profesionale

NE total, né€ institucionet publike t& arsimit parashkollor jané t& punésuar personel edukativ 217
punonjés nga té cilét drejtues 12, mésues parashkollor 188, mésues ndihmés 13 dhe 4 psikologg, té
cilét pérfagésojné njé komponent té réndésishém mbeshtetes né pérfshirjen e fémijéve me nevoja té
veganta ose pér organizimin e grupeve t&€ kombinuara né kopshte me ngarkesé té larté.

Pérsa i pérket nivelit t€ kualifikimit profesional t& mésuesve, té dhénat tregojné njé dominim té qarté
t€ stafit me arsim té larté, q€ arrin né 184 mésuese nga 188 gjithsej, duke reflektuar nj€ standard té
larté formimi akademik né sistemin publik té parashkollorit me vetém 4 mésuese me arsim t& mesém.

Stafi edukativ ka pérvojé pune si vijon: 0-5 vite pune jané 46 mésuese, 6-10 vite pune jané 39
mésuese, 11-15 vite pune jané 22 mésuese, 16-20 vite pune jané 31 mésuese, 21-25 vjet jané 18
meésuese dhe mbi 25 vite pune jané 32 mésuese.

3. Analiza e shérbimit té né shkolla bazé dhe atij té mesém né vitin shkollor
2024 - 2025

Mbulimi i ofrimit té shérbimit té arsimit

Shkollat né territorin e Bashkisé jané t€ organizuara dhe té shpémdara né ményré té tillé q€ té
mbulojné sa mé miré nevojat arsimore t& komunitetit. Ato klasifikohen né disa nivele sipas ciklit té
edukimit g€ ofrojné, duke pérfshiré: shkolla fillore (1 gjithse;j), shkolla 9-vjecare (57 gjithsej) dhe
shkolla t€ mesme (30 gjithse;j),

% Shkollat fillore u shérbejné fémijéve né fazat e para t& edukimit, duke u ofruar njohurité bazé
n€ lexim, shkrim, matematiké dhe 1éndé té tjera themelore. Né Bashkiné Durrés ajo gjendet
n€ NJ.A. Sukth, né ményré qé fémijet t& jené sa mé prané vendbanimeve pér t& siguruar akses
t€ leht€ pér nxénésit e vegjél.

% Shkollat 9-vjecare, gjithsej 57 né numér nga té cilat 41 publike dhe 16 jopublike pérfshijné
si ciklin fillor, ashtu edhe até t€ mesém & ulét, dhe jané projektuar pér té ofruar njé arsim té
ploté bazé. Ato luajné njé rol t& réndésishém né zhvillimin akademik dhe shogéror t& nxénésve
dhe pérgatitjen e tyre pér nivelin e ardhshém arsimor.

< Shkollat e mesme, 30 né numér, nga té cilat 15 publike dhe 15 jopublike gé pérfshijné
gjimnazet, t€ mesme t€ bashkuara si dhe part time. Gjithashtu, né Bashkiné Durrés jané 3
shkolla profesionale nga té cilat 2 jané publike dhe 1 jopublike. Kéto jané institucione qé
synojné t€ formojné t€ rinjté pér studime t& métejshme universitare apo pér pérgatitje pér
tregun e punés. Kéto shkolla jané t€ vendosura né zona strategjike pér té pérfshiré njé numér
sa mé t€ madh nxénésish nga zona t€ ndryshme t& bashkisé. Gjithashtu Bashkia DU{;%S ka dhe
2 konvikte né€ qytet qé€ i takojné shkollave profesionale me njé kapacitet prej s

@SP

‘l" B,qs.\r\
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Shkollat sipas njésive administrative

31

n -

Ish&m

Shkoila Pubiike

Frekuentimi né arsimin fillor

Gjinia Numrii Pérqindja

Nxénésve (%)
Djem 4221 51.58
Vajza 3963 48.42
Numri i pérgjithshém i 8184

nxénésve né arsimin
fillor

4

Manéz

Katund ! ri

;4 6 8

Rrashbull Sukth

® Shkolia Jo publike

Né arsimin fillor jané t€ regjistruar gjithse;j
8184, nga té cilét 4221 jané djem dhe 3963
vajza. Sipas té€ dhénave té raportuara,
51.58% e tyre jané djem dhe 48.42%
vajza. Kjo ndarje reflekton situatén e
pérfshirjes né kété nivel arsimor, e cila
ndryshon nga njési né njési, né varési té
kushteve lokale, demografisé, dhe
mundésive t€ ofruara n€ komunitet. Té
dhénat nénvizojné réndésiné e vazhdimit
t€ pérpjekjeve pér té€ garantuar akses té
barabart€ dhe gjithépérfshirés n€ arsimin

fillor pér t€ gjithé fémijét, pavarésisht vendbanimit apo karakteristikave té tjera sociale. Sigurimi i
kushteve t€ pérshtatshme pér ndjekjen e shkollés dhe mbéshtetja institucionale mbeten faktoré kyg

pér pérmirésimin e métejshém té pérfshirjes.

Frekuentimi arsimi 9-vjecar

Né arsimin 9-vjecar jané t€ regjistruar
gjithsej 7134 nxénés, prej t€ ciléve 3773
jané djem dhe 3361 vajza. Sipas té
dhénave, 52.89% e nxénésve jané djem
dhe 47.11% jané vajza. Kjo shpémdarje
pasqyron situatén aktuale t€ pérfshirjes né
kété nivel arsimor, € cila ndryshon nga
njési né njési dhe ndikohet nga faktoré té
ndryshém lokalé. Pavarésisht variacioneve,
kéto té dhéna nénvizojné réndésiné e
monitorimit t€ rregullt t€ pjesémarrjes sé

fémijéve né€ arsim dhe nevojén pér politika q€ mbéshtesin vazhdimésiné e shko
Sigurimi i kushteve t€ favorshme pér ndjekjen e arsimit 9-vjecar €shté thelbésor pqggar ¥
zhvillimi té géndrueshém dhe t€ barabarté pér ¢do f&mije.

Gjinia

Djem

Vajza

Numri i pérgjithshém i

Numri i
Nxénésve

3773
3361

Pérqindja
(%)
52.89

47.11

7134

nxénésve né arsimin 9

vjecar

,.a/(}ip Eﬂ«; e

By %

SEVS’;
aA gt

S
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Frekuentimi arsimi i mesem

Né arsimin € mesém jan€ t€ regjistruar

Gjinia Numrii Pérgindja  gjithsej 5606 nxénés, nga té cilét 2994 jané

Nxénésve (%) djem dhe 2612 vajza, pérkatésisht 53.41%

Djem 2094 53 41 djem dl_le 46.59'% vajza. Ndarja g'jinoie né

kété nivel arsimor pasqyron situatén e

Vajza 2612 46.59  raportuar pér njésiné pérkatése, por kéto

pérqindje mund t€ jené t€ ndryshme né zona

Numri i pérgjithshém i 5606 té tjera. Shpérndarja e pjesémarrjes né

nxénésve né arsimin arsimin € mesém ndikohet nga faktoré té
mesem shumté si zgjedhjet individuale, mundésité

pér t€ ndjekur shkolla t€ pérgjithshme apo profesionale, si dhe faktoré socialé, ekonomiké apo
kulturor€. Kjo e bén té nevojshme qé té mbéshtetet pérfshirja e vazhdueshme dhe gjithépérfshirése
né kété nivel té réndésishém té€ arsimit.

4. Analiza edhe shperndarja e stafit arsimor né territorin e bashkisé

Né njésit€ administrative t€ Bashkis€é Durrés, shpérndarja e stafit arsimor dhe ndihmés né
institucionet arsimore parauniversitare pasqyron struktura t& ndryshme né varési té pérmasave té
territorit, numrit t€ institucioneve dhe kérkesés komunitare.

NE total, n€ arsimin bazé dhe parashkollor jané angazhuar 188 mésues né kopshte, té cilét sigurojné
procesin edukativ t€ fémijéve né nivel parashkollor. Ndérsa 13 mésues ndihmés dhe 4 psikologe
jan€ t€ pranishém né disa institucione specifike, pér t& mbéshtetur integrimin dhe zhvillimin
individual t€ fémijéve me nevoja té veganta ose né grupe me ngarkesé té larté. Nga ana tjetér 182
punonjés ndihmés, pérfshiré sanitare, roje, dhe punonjés shérbimi, garantojné funksionimin e
pérditshém t€ institucioneve dhe mbéshtesin siguring, higjienén dhe miréqenien e fémijéve.

Shpérndarja e kétyre burimeve njerézore éshté e njétrajtshme ndérmjet njésive administrative sipas
nevojés, madhésisé s€ institucioneve si dhe 1lojit t& shérbimit t& kérkuar si vijon:

Arsimi Bazé dhe Parashkollor

Nr. Viti buxhetor 2024 shtesat 2025

Punonjés Arsimi Bazé dhe Parashkollor

A Punonjés edukativ 217 8 225

1 Drejtues 12 0 12

2 Meésues parashkollor 188 ) 195

3 Mésues ndihmés 13 1 14

4 Psikolog 4 0 4

B Personel mbéshtetés 182 4 186 - 0 o

1 Kuzhinier 14 0 ,’,‘/ﬂf’“ ¢ \

2 | Ndihmés kuzhinier 15 0 5/ % <3

3 Té& tjera 6 0 26 W/ < gf)

4 | Sanitare gjithsej 120 3 ooy ss.\k?i(vc”
Sanitare parashkollor 30 2 3704 Sis
Sanitare arsim bazé Durrés 51 1 52




Sanitare arsim bazé né Njési Administrative 39 0 39
5 Roje gjithsej 27 i 28
Roje kopshtc o 1 0 1
Roje arsim bazg Durrés 18 0 18
Roje arsim bazé né Njési Administrative 8 1 9
Totali A+B 399 12 411
Arsimi i Mesém
Shkolla te mesme
Nr. Punonjés Viti Buxhetor 2024 | Shtesa | Viti Buxhetor 2025
1 Sekretare 8 0 8
2 Sanitare 29 2 31
3 Roje 8 2 10
<t Fizioterapist 1 0 1
Total ' 46 4 50
Konvikte
1 Drejtor konvikti 2
2 Edukator 6
3 Magazinier 2
4 Kuzhinier 2
5 Ndihmés kuzhinier 2
6 Sanitare 6
7 Roje 4
8 Rrobalarés 4
9 Mirémbajtés 2
Total 30

Vit pas viti n€ planin buxhetor vjetor, bashkia Durrés ka rritur numrin e personelit edukativ dhe
mbéshtetés n€ varési t€ hapjes s€ institucioneve arsimore t€ reja si dhe shtimit t€ ambjenteve t€ tyre
pas rikonstruksioneve apo ndértimeve té reja. Gjithsej né vitin 2025 bashkia menaxhon 491 punonjés
qé 1 takojn€ sistemit parauniversitar t€ arsimit, nga k&to 233 edukativ dhe 258 punonjés ndihmés.

5. Shérbimi i Arsimit sipas Njésive Administrative

Njésia Administrative: Durrés
Shkollat

N¢ total né gytetin e Durrésit, funksionojn€ 63 shkolla, nga té cilat 31 publike dhe 32 jopublike, t&
cilat jan€ t€ shpérndara n€ ményr¢ t€ till€ g€ t€ mbulojné nevojat arsimore t€ komunitetit lokal. Nga
kéto 37 jané shkolla 9-vjecare qé ofrojné ciklin bazé t€ arsimit, nga té cilat 21 publike dhe 16
jopublike, si dhe 23 jané shkolla t€ mesme g€ u japin t€ rinjve mundésing pér t€ vijuar me arsimin e
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lart€ nga te cilat 8 publike dhe 15 jopublike si dhe 3 shkolla t& mesme profesionale nga te cilat 2
publike dhe 1 jopublike, me gé€llim pér té hyré né tregun e punés me pérgatitje profesionale,

Gjithashtu né Bashkiné Durrés ka dhe 2 konvikte t& ndértuara té reja sipas standarteve bashkékohore
q€ i pérkasin shkollave profesionale t€ dyja publike.

Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé€ shtrirje t€ gjeré té shérbimeve arsimore, duke kontribuar né
zhvillimin e géndrueshém t&€ komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje té nivelit té arsimimit dhe
miréqenies sociale. Kéto institucione jané té shpérndara né ményré té tillé qé t& mundésojné akses té
qéndrueshém né arsim pér fémijét e zonés, si né vendbanimet gendrore ashtu edhe né ato periferike
apo rurale.

Shkollat né gytetin e Durrésit sipas tipologjisé dhe pronésisé

Publike
= jopublike
301
251
]
& 20
°
=
=
[
E 15+
S
=
10F
5 L

Gjithsej 9-vjecare Té mesme Profesionale

Lista e shkollave publike dhe private pérfshin:
Emri i Shkolles

Shkolla 9 vjecare “Bedrie Bebeziqi”

Shkolla 9 vjecare “Jusuf Puka”

Shkolla 9 vjegare “Shaqe Mazre

Shkolla 9 vjegare “Nene Tereza”
Shkolla 9 vjegare “Vasil Ziu”

Shkolla 9 vjecare “Marie Kagulini” :
Shkolla 9 viecare “Kushtrimi i Lirise” /‘;o{f@ 4 "
Shkolla 9 vjegare “14 Nentori” (;L; \ 3 g |2
Shkolla 9 vjecare “Qemal Mici” K& EE:{LQ\\* /
Shkolla 9 vjecare “Hajdar Dushi” S—

Shkolla 9 vjecare “Eftali Kogi™ .
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' Shkolla 9 vjecare “Hasan Kogi”

| Shkolla 9 vjecare “Neim Babameto™

' Shkolla 9 vijecare “Met Hasa”

Shkolla 9 viecare “Bajram Curri”

Shkolla 9 vjecare “Abedin Dino™

Shkolla 9 vjegare “Demokracia™

' Shkolla 9 vjecare “Isuf Ferra”

' Shkolla 9 vjecare “E Re”Kenete

' Shkolla Speciale PLM

; Shkolla e mesme “Gjergj Kastrioti”

ir_ghkolia e mesme “Naim Frasheri”
|

Shkolla e mesme “Olsi Lasku™

' Shkolla e mesme “Leonik Tomeo™

|
Shkolla e mesme “Dom Nikoll Kacorri”

' Shkolla e mesme sportive “Benardina Qerraxhi”

Shkolla e mesme e bashkuar artistike “Jan Kukuzeli™

| Shkolla e mesme “Olsi Lasku™ Part Time

Shkolla e mesme Profesionale “Begqir Cela” Durrés

- Shkolla e mesme Teknologjike “Hysen Cela” Durrés

Shkolla 9-vjecare jopublike “Shkolla e Dijes”

Shkolla 9-vjecare jopublike “Vingenc Prendushi”

Shkolla 9-vjecare dhe e mesme jopublike “Migjeni”

Shkolla 9-vjecare dhe € mesme jopublike “Frymé Dashurie”

- Shkolla 9-vjecare dhe e mesme jopublike “Turgut Ozal”

" Shkolla 9-vjecare dhe e mesme jopublike “Pavarésia”™

Shkolla 9-vjecare dhe e mesme jopublike “Hafiz Ali Podgorica™

| Shkolla 9-vjegare dhe e mesme jopublike “Top School”

' Shkolla 9-vjecare dhe e mesme jopublike “Talenti”

- Shkolla 9-vjegare dhe e mesme jopublike “Rilindja”

IF Shkolla 9-vjegare dhe e mesme jopublike “Mihal Ekonomi”

exnQiPg R,
' Shkolla 9-vjecare dhe e mesme jopublike “Planetary” - 2
:. § 7 el
| Shkolla 9-vjegare dhe e mesme jopublike “Ibrahim Kodra” @J = l}
IZ

' Shkolla 9-vjecare dhe e mesme jopublike “Albanian College”

%, SEKE /
Qaﬁ.ﬁ\o‘?‘

} Shkolla 9-vjegare dhe e mesme jopublike “Eneida”
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- Shkolla 9-vjegare dhe e mesme jopublike “Iliria™

- Shkolla e mesme jopublike “Mustafa Varoshi”

' Shkolla e mesme jopublike Profesionale “Celési i Jetés” Durrés

Kopshtet

Né kuadér t€ shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété njési
administrative funksionon njé rrjet kopshtesh qé synon té ofrojé edukim cilésor dhe mbéshtetje
zhvillimore pér f€mijét e moshés 3-6 vjec. Aktualisht, né territorin e njésisé jané t& hapura gjithsej 40
kopshte nga t€ cilat publike 25 dhe jopublike 15, t& shpémdara né zona té ndryshme pér té siguruar
akses t€ barabarté pér familjet e komunitetit. Kéto institucione luajné njé rol té réndésishém si né
pérgatitjen e hershme pér shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale té familjeve. Gjithashtu vlen té
theksohet se numrin mé t&€ madh té fémijéve né kopshte e ka Njésia Administrative Durrés pasi aty
jané t€ pérqéndruara dhe kopshtet me ushqim pér té cilat ka mé shumé kérkesa nga prindérit.

Lista e kopshteve publike dhe private pérfshin:

Emri i kopshtit

' Kopshti “1 Maji

Kopshti 7 Marsi”

Kopshti “1 Qershori™

Kopshti “Met Hasa™

Kopshti “Sotir Noka™

Kopshti “Parafabrikat™

' Kopshti “Fidanishtja™

Kopshti “Fotomonobeu”

Kopshti “Neim Babameto™

Kopshti “Durrési i Ri”

Kopshti “Hasan Kogi”

Kopshti i shkollés 9 vjecare “Isuf Ferra”

Kopshti 1 shkollés 9 vjegare “Jusuf Puka”

Kopshti i shkollés 9 vjegare “Marie Kacgulini”

Kopshti i shkollés 9 vjegare “Kushtrimi i Lirise™

' Kopshti i shkollés 9 vijecare “14 Nentori”

' Kopshti i shkollés 9 vjecare “Qemal Mici”

Kopshti i shkollés 9 vjegare “Hajdar Dushi” 6@55"96@
i -, -

 Kopshti i shkollés 9 vjegare “Eftali Kogi” /g A \\ i
' Kopshti i shkollés 9 vjecare “Met Hasa” '{-%' R

=

mn

' Kopshti i shkollés 9 vjegare “Bajram Curri”
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Kopshti i shkollés 9 vjecare “Abedin Dino” |

- Kopshti i shkollés 9 vjegare “Demokracia™ |

' Kopshti i shkollés mesme se bashkuar artistike “Jan Kukuzeli”

l Kopshti i shkollés speciale PLM

;r Kopshti jopublik “Elsa dhe Ana”

iiKopshti jopublik *Do Re Mi” 5
' Kopshti jopublik “Lind-Dita™ . |
| Kopshti jopublik “Fluturat™ |

Kopshti jopublik “Green Elite”

' Kopshti jopublik “Yjet e jetés”
- Kopshti jopublik “Ilda”
- Kopshti jopublik “Yjet dhe Héna™

Kopshti jopublik “Lulishtja e Zanave™

Kopshti jopublik “Talenti™

“Kopshti jopublik “Frymé Dashurie”

i Kopshti jopublik “Turgut Ozal”

Kopshti jopublik “Planetary School™

; Kopshti jopublik “Albanian College”
- Kopshti jopublik “Ibrahim Kodra™

Njésia Administrative: Ishém
Shkollat

NEé total, funksionojné 4 shkolla, t€ cilat jané t€ shpémdara n€ ményré té tillé q& t&€ mbulojné nevojat
arsimore t& komunitetit lokal. Tre prej tyre jané shkolla 9-viecare g€ ofrojné ciklin bazé t€ arsimit,
dhe 1 shkollé e mesme e bashkuar.

20




Shkollat né Njésing& administrative Ishém

= 5 - vjecare + Shkolla e mesme e bashkuar

Lista e shkollave pérfshin:
Emri i Shkollws

Shkolla 9 vjecare “Adem Gjeli” Gjuricaj

Shkolla 9 vjecare “Pren Simoni” Drag J
- Shkolla 9 vjecare “Xhelal Shtufi” Shkafane
- Shkolla e mesme e bashkuar “Rexhep Mezini”

Kopshtet

Né€ kuadér t€ shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété njési
administrative funksionon njé rrjet kopshtesh qé synon t€ ofrojé edukim cilésor dhe mbéshtetje
zhvillimore pér f€mijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé jané t& hapura gjithsej 6
kopshte, t€ shpérndara né zona t€ ndryshme pér té siguruar akses té barabarté pér familjet e
komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kopshtit

Kopshti “Filizat e vegjél”, Bizé

Kopshti i shkollés 9 vjecare “Pren Simoni” Drag

Kopshti i shkollés 9 vjegare “Pren Simoni” Fushé Drag¢
Kopshti i shkollés 9 vjecare “Xhelal Shtufi” Shkafane
Kopshti i shkollés 9 vjecare “Adem Gijeli” Gjuricaj ]

Kopshti i shkollés s€ mesme té bashkuar “Rexhep Mezini”
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Njésia Administrative: Manéz
Shkollat

NEé total, funksionojné 4 shkolla, 3 prej tyre jan€ shkolla 9-vjecare q€ ofrojné ciklin baz€ L€ arsimit,
dhe 1 shkoll€ e mesme. Kéto institucione jané t€ shpérndara n€ ményré té till€ g€ t€ mund&sojné akses
t€ géndruesh€m né arsim pér f€mijét e zonés, si né vendbanimet gendrore ashtu edhe né ato periferike
apo rurale.

Numri | shkollave sipas tipit

Mumiri i shkollave

10k

057

0.0

Shkolla é—vjegare Shkolle e mesme

Lista e shkollave pérfshin:

Emri i Shkollés
 Shkolla 9 vjecare “Riza Shera” Radé
i Shkolla 9 viegare “Armath™
Shkolla 9 vjecare “Zyber Sallaku™ Kugok

! Shkolla e mesme Manéz

Kopshtet

NEé kuadér t€ shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t€ moshés parashkollore, né kété njési
administrative aktualisht jané t€ hapura gjithsej 5 kopshte, t€ shpérndara né zona t€ ndryshme pér té
siguruar akses t€ barabarté€ pér familjet € komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kopshtit

| Kopshti i shkollés 9 vijecare “Riza Shera” Radé

Kopshti i shkollés 9 vjecare “Armath”

:; Kopshti i shkollés 9 vjecare “Armath”, Hamallaj
Kopshti i shkollés 9 vjegare “Armath™ Shkallé

| Kopshti “Rreze Drite” Kugok

22




Njésia Administrative: Katund i Ri

Shkollat

Né total, funksionojné 7 shkolla. Nga kéto, 6 jané shkolla 9-vjegare qé ofrojné ciklin bazé t& arsimit,
dhe 1 shkoll€ e mesme e bashkuar.

Shkoliat né Njésin€ administrative Katund i Ri

6

= 9-vjecare = Shkolla @ mesme e bashkuar

Lista e shkollave pérfshin:
Emri i Shkollés
Shkolla 9 vjegare “Artan Zeka” Qerret
Shkolla 9 vjecare “Bishtkaméz”
Shkolla 9 vjecare “Bajram Gashi” Fllaké
Shkolla 9 vjecare “Sukth Katund”
Shkolla 9 vjegare “Fshat Rinia”

Shkolla 9 vjegare “Jub&”
| Shkolla € mesme e bashkuar “Jusuf Hoti” Katund i Ri

Kopshtet

NE€ kuadér té shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t€ moshés parashkollore, né kété njési
administrative funksionon njé rrjet kopshtesh g€ synon té ofrojé edukim cilésor dhe mbéshtetje
zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé jané té hapura gjithsej 7
kopshte, t€ shpémdara né€ zona t€ ndryshme pér té siguruar akses t& barabarté pér familjet e
komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin: 5**0‘”5‘,?
Emri i kopshtit (*’ < @ < ‘ﬂ"
Kopshti i shkollés 9 vjecare “Artan Zeka™ Qerret &" &

Kopshti i shkollés 9 vjecare “Bishtkaméz” \5‘4 swA\F/c
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Kopshti i shkollés 9 vjecare “Bajram Gashi™ Fllaké

Kopshti i shkollés 9 vjegare “Sukth Katund™

| Kopshti i shkollés 9 vjecare “Fshat Rinia”

Kopshti i shkollés 9 vijecare “Jubg&”

- Kopshti i shkoll€s s€ mesme t€ bashkuar “Jusuf Hoti” Katund i Ri

Njésia Administrative: Rrashbull
Shkollat

NE total, funksionojné 6 shkolla, 5 prej tyre jané shkolla 9-vjecare g€ ofrojné ciklin bazé té arsimit,

dhe 1 shkollé e mesme e bashkuar.

Shkollat n€ Njésin€ administrative Rrashbull

1

5

= O -vjecare = Shkolla e mesme e bashkuar

Lista e shkollave pérfshin:

Emri i Shkolles

Shkolla 9 vjecare “Véllezérit Haradinaj” Rrashbull

Shkolla 9 vjecare “Myslym Hidaj” Arapaj

Shkolla 9 vjecare “Shefget Ndroqi” Rromanat

Shkolla 9 vjecare “Hamza Muca” Shkallnur

| Shkolla 9 vjecare “Bilal Golemi” Xhafzotaj

Shkolla e mesme e bashkuar “Besnik Hidri” Shénvlash

Kopshtet
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edhe né ato periferike. Kéto institucione nuk shérbejné vetém si hapésira pér pérgatitjen e fémijéve
pér arsimin bazé€, por edhe si pika kyge t& mbéshtetjes sociale pér prindérit dhe komunitetin mé gjeré.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kopshtit

| Kopshti i shkollés 9 vjecare “Véllezérit Haradinaj” Rrashbull

' Kopshti i shkollés 9 vjecare “Myslym Hidaj” Arapaj

- Kopshti 1 shkollés 9 vjegare “Shefqet Ndroqi” Rromanat

Kopshti i shkollés 9 vjecare “Hamza Muca” Shkallnur

' Kopshti i shkollés 9 vjegare “Bilal Golemi” Xhafzotaj |
Kopshti i shkollés s¢ mesme té bashkuar “Besnik Hidri” Shénvlash !

Njésia Administrative: Sukth
Shkollat

NE territorin e késaj njésie administrative funksionojné gjithsej 8 shkolla, t& organizuara né ményré
té tillé g€ t€ plotésojné nevojat arsimore té komunitetit lokal né ményré t& barabarté dhe té
qéndrueshme. Ndér kéto institucione, 1 éshté shkollé fillore, 4 jané shkolla 9-vjegare qé ofrojné ciklin
e ploté baz¢ t€ arsimit, ndérsa 2 jané shkolla té mesme qé u ofrojné té rinjve mundésiné pér té
vazhduar arsimin e lart€. Gjithashtu, né kété njési funksionon edhe 1 shkollé e mesme part-time, qé
krijon hapésira t€ pérshtatshme pér ata nxénés q& ndjekin arsimim té alternuar me angazhime té tjera.

Ky rrjet shkollash éshté shpérndaré né ményré té tillé qé té garantojé akses né arsim pér fémijét dhe
t€ rinjté, pavarésisht vendbanimit t& tyre, duke mbuluar si zonat urbane ashtu edhe ato periferike apo
rurale. Pérmes késaj strukture arsimore t& larmishme, njésia kontribuon né forcimin e kohezionit
social, rritjen € nivelit t€ arsimimit dhe pérmirésimin e kushteve pér zhvillim individual dhe
komunitar. '

Shkollat né njésiné administrative Sukth

QIR
63, R
= Fillor ¥ S - vjecare g
.l' o, I
Shkolla e mesme e pérgjithshme part time -+ Shkolla e mesme e pérgjithshme @

= Shkolla @ mesme e bashkuar
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Lista e shkolilave pérfshin:
Emri i Shkolles

| Shkolla 9 vjecare “Njazi Mastori” Sukth
"Shkolla 9 vjecare Vadardhé
- Shkolla 9 vjecare “Pal Zefi™ Rrushkull

' Shkolla 9 vjecare Hamallaj
| Shkolla fillore *CU Perlat”

i Shkolla e mesme e pérgjithshme “Dhosi Liperi”

Shkolla e mesme e pérgjithshme part time “Dhosi Liperi”

Shkolla e mesme e bashkuar “Ismet Nanushi™ Kullé

Kopshtet

Aktualisht, n€ territorin e njésis€ funksionojné 6 kopshte, t€ vendosura né zona t€ ndryshme me
qéllim gé ¢do familje t& keté mundési té barabarta pér t& pérfituar nga kéto shérbime. Pérveg rolit t&
tyre edukativ, kéto kopshte pérb&€jné njé mbéshtetje t€ rénd€sishme sociale pér prindérit dhe
komunitetin, duke kontribuar né€ pérgatitjen e fémijéve pér arsimin bazé dhe né krijimin e njé mjedisi
t€ sigurt dhe nxités pér zhvillimin e tyre t€ hershém.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kopshtit
' Kopshti i shkollés fillore “CU Perlat”

Kopshti 1 shkollés 9 vjegare “Njazi Mastori” Sukth

| Kopshti i shkollés 9 vjecare “Vadardh&”

' Kopshti i shkoll€s 9 vjecare “Hamallaj” Hamallé
Kopshti 1 shkollés 9 vjecare “Pal Zefi” Rrushkull

' Kopshti 1 shkollés s€ mesme t& bashkuar “Ismet Nanushi” Kullé
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Pra, né€ total Bashkia Durrés ka né territorin e saj, institucione arsimore si mé poshté vijon:

Nr Institucione Arsimore IA publike | IA jopublike | Totali
1 Kopshte 55 15 70
2 Shkolla fillore 1 0 1
3 Shkolla 9 vjegare 4] 16 57
4 Shkolla te mesme + part time 13+2 15 30
-6 Shkolla t€ mesme profesionale 2 1 3
7 Konvikte 2 0 2

- N€ Bashkin€ Durrés numri i godinave arsimore publike éshté 86 dhe q& nga delegimi i funksionit
n€ dhjetor 2015 deri tani arsimi ka qené njé nga prioritetet kryesore té saj, me qéllim krijimin e
kushteve pér njé arsim cilésor dhe gjithépérfshirés. Gjaté kétyre 10 viteve ndérhyrjet né€ infrastrukturé
né godinat arsimore jané si mé poshté:

Nr. Institucione Arsimore Ndértime té reja Rikonstruksione | Gjithsej
1 Cerdhe 0 4 4
2 Kopshte 10 9 19
3 Shkolla 9 vjegare 19 ' 12 31
- Shkolla t€ mesme 8 6 14
5 Konvikte 2 0 2
Total 39 31 70

Bashkia ka ndérhyré né 81.3 % t€ godinave arsimore, nga kéto 45.3% jané ndértuar té reja dhe 36%
jané rikonstruktuar. Gjithashtu angazhimi yné éshté q& deri né fund té vitit 2030 té gjitha godinat té
kéné pérfunduar, duke siguruar godina me standarte bashkékohore si dhe akses pér fémijét dhe
nxénésit me aftesi ndryshe dhe ofruar kushte mé t& mira pér arsim cilésor dhe gjithépérfshirés.
Gjithashtu nga 59 godina shkollash né territorin e bashkisé, 44% e tyre i plotésojné té gjitha kushtet
e aksesueshméris€, rampé, tualet dhe ashensor pér aftésiné ndryshe, dhe 44,1 plotésojné 1 deri né dy
kushte s€ bashku.

Gjithashtu vlen t€ theksohet se pérmirésimi i vazhdueshém i infrastrukturés arsimore ka luajtur rol
dhe né shtimin e shkollave qendra komunitare qé tani né Bashkiné Durrés jané 27 shkolla, nga té cilat
9 vjegare 19 shkolla dhe t€ mesme 8 shkolla.
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6. Vizioni, géllimet strategjike, objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar

VIZIONI | BASHKISE DURRES
PER ARSIMIN PARAUNIVERSITAR

2026-2028

“Té garantojmé njé sistem arsimor té
barabartg, gjithépérfshirés dhe cilésor
pér cdo fémijé dhe té ri né territorin e
Bashkisé Durrés — pérmes zgjerimit té
aksesit, fugizimit té institucioneve
edukative si gendra komunitare,
rritjes sé kapaciteteve profesionale
dhe mbéshtétejs sé diferencuar pér
grupet né nevoje, ne synim

ndértimin e njé shogérie mé té dre jte,
té zhvilluar dhe socialisht té
géndrueshme.”

Shtyllat udhéheqése té vizionit:

1.

Vizioni

“T¢ garantojmé njé sistem
arsimor té barabarié,
gjithépérfshirés dhe cilésor pér
¢cdo fémijé dhe té ri né territorin
e Bashkisé Durrés, pérmes
zgjerimit té aksesit, fuqizimit té
institucioneve edukative si
gendra komunitare, rritjes sé
kapaciteteve profesionale dhe
mbéshtetjes sé diferencuar pér
grupet né nevojé, me synim
ndértimin e njé shoqérie mé té
drejté, té zhvilluar dhe
socialisht té géndrueshme.”

Zgjerimi dhe barazimi i aksesit né arsim: Kjo shtyll€ synon t€ garantoj€ g€ ¢do f€mijé dhe
i ri né territorin ¢ Bashkisé Durrés, pavarésisht zonés ku jeton, gjinisé apo statusit social-
ekonomik, t€ keté mund&si t€ barabarté pér t€ ndjekur nj€ institucion arsimor fR% 2]
ndértimin e shkollave t€ reja si dhe rikonstruksioni i objekteve ekzistues A ans

drejtpérdrejt me két€ prioritet. Shpérndarja e institucioneve né€ zona t€ n
pérpjekjen pér t€ eliminuar boshll€get territoriale dhe pér t€ sjellé arsi

komuniteti.
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2.

Pérmirésimi i cilésisé sé mjedisit mésimor dhe infrastrukturés: Pérmes investimeve né
orendi, pajisje, kondicionerg, laboratoré dhe ambiente funksionale, kjo shtyllé synon t& krijojé
kushte t& sigurta, t& rehatshme dhe t&€ motivuara pér mésimdhénie dhe té nxénie. Ndértimi i
godinave t€ reja moderne pér shkolla t& bashkuara dhe profesionalizimi i hapésirave né
kopshtet dhe shkollat 9-vjecare jané komponenté kyg pér pérmirésimin e pérvojés edukative
té fémijéve. Cilésia e mjedisit fizik &shté trajtuar si njé element jetik pér mésimdhénie efektive
dhe pér zhvillimin e géndrueshém té sistemit arsimor lokal.

Gjithépérfshirja dhe mbéshtetja e grupeve né nevojé: Njé nga drejtimet thelbésore té
vizionit €sht€ ndértimi i njé sistemi arsimor gjithépérfshirés, q& nuk pérjashton asnjé fémijé
pér shkak t€ moshés, aftésive ndryshe, pérkatésisé etnike apo gjendjes ekonomike. Prania e
mésuesve ndihmés, investimet né konvikte dhe pajisje mbéshtetése, si dhe pérgendrimi né
kopshtet publike, pérbé&jné mekanizma pér té forcuar pérfshirjen sociale dhe baraziné né
arsim. Kjo shtyll€ synon té zbusé pabarazité dhe té garantojé kushte pér ¢do fémijé qé té
ndjeké edukimin n€ ményré dinjitoze.

Forcimi i rolit t€ institucioneve arsimore si gendra komunitare dhe ndérlidhése sociale:
Shkollat dhe kopshtet nuk jané vetém hapésira mésimi, por gjithashtu funksionojné si gendra
komunitare, ku zhvillohen marrédhénie sociale, mbéshteten prindérit, fugizohen lidhjet
komunitet-institucion dhe pérgohen vlera demokratike. Ndértimi i objekteve t& integruara,
rikonstruksioni i ploté i shkollave dhe pajisja me mjete bashké&kohore jané indikatoré t& gasjes
komunitare g€ synon kjo shtyllé. Ato synojné t& b&jné shkollén njé hapésiré té hapur,
térheqése dhe t€ vlefshme pér komunitetin mé té gjeré.

Pérmbledhje e Qéllimeve, Objektivave dhe Aktiviteteve

Qéllimi 1: Pérmirésimi i infrastrukturés arsimore dhe kushteve themelore pér njé mjedis
mésimor cilésor, té sigurt dhe gjithépérfshirés.

Objektivat:

&,
R %4

Objektivi 1.1: Sigurimi i funksionimit t& pérditshém té kopshteve dhe shkollave pérmes
mobilizimit t€ duhur dhe t€ nevojshém té burimeve njerézore té kualifikuara (stafit arsimor
dhe atij t€ shérbimeve mbéshtetése), ofrimit té shérbimeve bazé si ngrohje, higjené, ushqim,
transport, furnizime me materiale.

Objektivi 1.2: Realizimi i ndérhyrjeve infrastrukturore dhe rikonstruksioneve né institucionet
ekzistuese arsimore, si dhe pajisja me teknologji dhe mjete didaktike moderne pér té rritur
cilésiné e procesit mésimor dhe efikasitetin menaxherial.

Qéllimi 2: Zhvillimi i gjithépérshirés dhe rritja e cilésisé sé edukimit né arsimin parashkollor
dhe até bazé.

Objektivat:

@,
L %4

9.
0

Objektivi 2.1: Rritja e cilésisé sé edukimit n€ institucionet parashkollore
pérmes zhvillimit profesional t& vazhdueshém t€ stafit edukativ dhe pérdités
meésimore. o &
Objektivi 2.2: Zgjerimi i shérbimeve mbéshtetése, i rrjetit té mésuesvng/
punonjésve psiko-socialé pér fémijét me aftési ndryshe, me synim integrimin dhéTmbrojtjen
sociale.
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% Objektivi 2.3: Forcimi i bashképunimit mes shkollés, familjes dhe komunitetit, pérmes
strukturave késhilluese dhe aktiviteteve sensibilizuese pér rritjen e pjesémarrjes né
vendimmarrje dhe né jetén institucionale.

Qéllimi 3: Promovimi i zhvillimit kulturor, emocional dhe shogérues té fémijéve pérmes
aktiviteteve jasht€kurrikulare dhe lidhjes me komunitetin.

Objektivat:

% Objektivi 3.1: Organizimi i aktiviteteve edukative, kulturore, sportive dhe artistike si pjesé
integrale e jetés shkollore dhe zhvillimit t€ gjithanshém té fémijéve dhe nxénésve.

% Objektivi 3.2: Ngritja e partneriteteve t€ géndrueshme me Institucionet lokale, organizatat
rinore, artistike dhe sportive, me qéllim diversifikimin e ofertés edukative dhe integrimin e
institucioneve arsimore n€ jetén komunitare.

Pérmbledhje e investimeve kapitale (2026-2028)

Plani i investimeve kapitale i Bashkis€ Durrés pér arsimin parauniversitar pér periudhén 20262028
€sht€ ndértuar mbi objektivin e pérmirésimit t€ infrastrukturés ekzistuese, ndértimit t€ godinave té
reja, pajisjes s€ institucioneve arsimore me orendi dhe logjistiké moderne, si dhe garantimit té
kushteve t€ sigurta pé€r fémijét dhe t€ rinjt€ n€ procesin edukativ. Né térési, Bashkia Durrés ka
planifikuar njé fond prej 4.648 milion lekésh (ose 4.6 miliard leké) pér investime kapitale né arsimin
parauniversitar gjaté€ viteve 2026-2028. T€ gjitha projektet e planifikuara do té financohen nga
buxheti vendor i bashkis€. Kéto ndérhyrje pérfagésojné njé angazhim té qarté pér modernizimin e
infrastrukturés arsimore, rritjen e aksesit dhe pérmirésimin e kushteve té té nxénit, si pér f&mijét e
ciklit parashkollor dhe bazg, ashtu edhe pér t€ rinjté€ q€ ndjekin arsimin e mesém dhe profesional. Ky
plan pérbén njé hap t€ réndé€sishém drejt garantimit t€ nj€ sistemi arsimor mé gjithépérfshirés, cilésor
dhe té orientuar drejt t& ardhmes.

Investimet né€ arsimin bazé dhe parashkollor

Pjesa mé e madhe e investimeve éshté pérgendruar né ciklin e arsimit bazé (pérfshiré edhe arsimin
parashkollor). Kétu pérfshihen projekte t€ réndésishme si ndértimi i shkollave té reja dhe
rikonstruksioni i atyre ekzistuese. Konkretisht, planifikohet ndértimi i shkollave 9-vjecare “Met
Hasa”, “Vadardh” n€ Sukth, si dhe shkolla e re né Bishtkaméz. S€ bashku me mbikéqyrjet dhe
kolaudimet pérkatése, kéto investime kapin nj€ shumé t€ konsiderueshme g€ do t€ ndikoj€ ndjeshém
n€ pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies dhe sigurisé sé mjediseve shkollore.

Njé tjetér projekt madhor €shté rikonstruksioni i shkoll€s “Bajram Curri”, si dhe njé fond i dedikuar
prej 800 milioné lekésh pér rikonstruksione té tjera t€ shkollave 9-vjecare né vitin 2028. Po ashtu,
€shté parashikuar ndértimi i nj€ godine t€ re g€ do t€ bashkojé dy shkolla ekzistuese: “Néné Tereza”
dhe “Vasil Ziu”, me njé kosto totale prej afro 1.5 miliard lekésh.

Totali i investimeve pér két€ segment pér periudhén 20262028 Eshté 3.417 milion lek
ményré progresive né tre vitet respektive: 371.9 milion leké n€ 2026, 559.5 milion leké ni
400 milion leké n€ 2028.
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Investimet né arsimin e mesém té pérgjithshém dhe profesional

Plani pér arsimin € mesém pérfshin ndértimin e gjimnazit té ri né njésiné administrative Manéz, i
shogéruar me mbikéqyrjen dhe kolaudimin pérkatés, si dhe pajisjen me orendi e mjete té tjera
mésimore. Njé tjetér komponent i réndésishém &shté furnizimi me pajisje kuzhine dhe lavanderie pér
konviktet, duke pérmirésuar ndjeshém jetesén e nxénésve rezidenté.

Deri né vitin 2028, éshté parashikuar ndértimi i shkolles sé mesme “Gjergj Kastrioti”, me njé fond
total prej 670 milion lekésh. Me kété ndérhyrje synohet té pérfundohet ndérhyrja né infrastrukturé
pér arsimin e mesém e konviktet dhe realizimin e objektivit buxhetor pér pérfundimin e ndértimeve
te reja dhe rikonstruksionin e tyre brenda vitit 2028.

Totali i investimeve n€ arsimin e mesém pér periudhén 2026-2028 éshté 1.231 milion leké, ku pjesa
mé ¢ madhe e financimit parashikohet pér vitin 2028.

7. Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit té Arsimit parauniversitar

Té ardhurat vendore dhe transferimet nga geveria gqendrore pér shérbimin e arsimit
parauniversitar

Té€ dhénat financiare pér shérbimin e arsimit parauniversitar

Ky seksion pérmbledh informacionin financiar qé lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit
t€ arsimit parauniversitar né nivel bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né té ardhurat pérmes transfertave specifike dhe t&
pérgjithshme t€ siguruara nga qeveria gendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet
specifike mbulojné zérat e méposhtém:

e  Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastrukturés sé kopshteve, si dhe mbéshtetjen pér pérfshirje ne arsimin
parashkollor té fémijéve nga grupe vulnerabél.

o Arsimi 9-vjecar Arsimi i mesém: pérfshiré pagat pér punonjésit ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés sé shkollave;

o Arsimi profesional pérfshin ofrimin e shérbimet pér nxénésit e arsimit professional q&
frekuentojné dhe konviktet;

Té dhénat financiare jané t€ raportuara né mijé leké dhe pasqyrojné kontributin pér secilén kategori
pér vitin aktual, si dhe pér vitet e méparshme pér té mundésuar analizé krahasimore.

Ky informacion &shté i domosdoshém pér té kuptuar financimin buxhetor t& shérbimit t& arsimit
parauniversitar, ményrén e plaifikuar t& pérdorimit té fondeve publike pér arsimin paraumversuar si
dhe pér t€ identifikuar boshlléget ose mundésité pér investime té reja né funksion t& pérmj
cilésis€ sé€ edukimit
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10. Monitorimi dhe vlerésimi

7hatimi efektiv 1 Planil (€ Arsimil Parauniversitar kérkon njé sistem té garté dhe t€ géndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, q€ siguron ndjekjen sistematike t€ progresit dhe ofron bazén pér
pérmirésime t& vazhdueshme. Ky sistem €shté€ i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet e planit

t€ veprimit dhe mbéshtetet né t&€ dhéna t€ verifikueshme, pjesémarrje té aktoréve dhe transparencé
institucionale.

Indikatorét e Performancés

Indikatorét e performancés jan€ t€ p€rgendruar né vlerésimin e rezultateve t€ arritura né raport me
objektivat strategjiké. Ata jané t€ nd€rlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e veprimit dhe do
t€ pérdoren pér matjen e progresit t€ pérvitshém. Kéta pérfshijné:

Numrin e institucioneve t€ rikonstruktuara ose me kushte t€ pérmirésuara;

Numrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale;

Rritjen e regjistrimeve né€ kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe né nevojé;
Numrin e mésuesve dhe edukatoréve t€ trajnuar;

Cilésiné e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé;
Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjes€émarrjen e fémijéve né to;
Mbéshtetjen sociale pér f€mijét né nevojé (ushgim, mjete, shérbime psiko-sociale);
Eficienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.

4, &, . 7 o, 9, 2, P,
Gt BH 0% 4% 40 40 S0 00

Planifikimi i vlerésimit t€ progresit

Progresi i planit do t€ vlerésohet pérmes mekanizmave t€ strukturuar t€ raportimit dhe analizés, t€
cilét do t€ jené t€ integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vlerésimi
do t& pérfshijé:

Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve té planifikuara;

Matjen e ndikimit t€ investimeve né infrastrukturé dhe cilési shérbimi;

Analizén e t€ dhénave t€ mbledhura pérmes monitorimit né terren;

Vlerésimin e p€rmirésimit t€ qasjes, pérfshirjes dhe mjedisit té t€ nxénit;

Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmesém.

S o2
0.0- 0.0
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Pérfshirja e aktoréve té jashtém

Pér t€ garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do t€ sigurohet
pérfshirja aktive e aktoréve té jashtém, si:

Ekspert€ t€ pavarur né fushén e arsimit, t€ ftuar pér t€ kryer vlerésime tematike;

Organizata joqeveritare g€ merren me cilésiné e arsimit dhe pérfshirjen sociale;

Késhillat ¢ prindérve, drejtuesit ¢ shkollave dhe komunitetet vendore;

Njésité e statistik&s/performancés dhe monitorimit t& bashkis€ pér mbledhjen dhe pérpunimin
e t€ dhénave;

Partner€ ndérkombétar€ né kuadér t€ projekteve t€ mbéshtetura financiarisht.

S0 oty o% o
e o e o
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Metodologjia e monitorimit dhe vlerésimi
Monitorimi i planit do té realizohet né dy drejtime kryesore:

e Monitorimi i nivelit té realizimit té aktiviteteve té planifikuara
e Vlerésimi i ndikimit té aktiviteteve né komunitetin arsimor

‘Monitorimi i realizimit té aktiviteteve
Cdo aktivitet i planit do t& vlerésohet né bazé té njé sistemi pikézimi nga 0 deri né 10, ku:
0 — Aktiviteti nuk ka nisur.
1-9 — Aktiviteti €shté pjesérisht i realizuar, né varési té nivelit t& zbatimit.
10 — Aktiviteti &shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Pér secilin objektiv strategjik té planit, do té pércaktohet numri total i pikéve maksimale, duke
shumézuar numrin e aktiviteteve t€ planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5
aktivitete x 10 = 50 piké maksimale pér objektivin).

Gjaté zbatimit, pikét reale t€ arritura pér ¢do aktivitet do té regjistrohen, dhe mé pas do té
pérmblidhen né nivel objektivi. Kjo do t& mundésojé llogaritjen e pérqindjes sé realizimit t&
secilit objektiv né kohé reale.

Pérqindja e realizimit té objektivit = (Piké té realizuara / Pikét maksimale) %100

Ky mekanizém do t€ sigurojé njé vlerésim t€ qarté, t& matshém dhe té krahasueshém pér
zbatimin e planit pérgjaté viteve.

Vlerésimi i ndikimit né komunitet

Pér t€ matur ndikimin e aktiviteteve né komunitet, do té monitorohet shkalla e pjes€marrjes sé
institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér ¢do aktivitet do t€ vendosen targete té matshme:

e Numri i kopshteve dhe shkollave té synuara.
e Numri i fémijéve t€ parashikuar pér pérfshirje (né kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

Né pérfundim t€ zbatimit t& ¢do aktiviteti, do té regjistrohet:

e Numri real i institucioneve q€ morén pjesé (né€ kopsht ose shkollg).

e Numri real i fémijéve t€ pérfshiré.
Pér ¢do aktivitet do té llogaritet pérqindja e pjesémarrjes sé€ arritur sipas formulés:
Pérqindja e pjesémarrjes = (Numri real i pjesémarrésve /Numri target) X100

Ky tregues do t€ ndihmojé né vlerésimin e shkallés sé pérfshirjes dhe impaktit qé ka pasur secili
aktivitet n€ komunitetin arsimor.
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11. Rishikimi dhe pérshtatja e planit

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jan€é mekanizma thelb&soré pér t€ siguruar vazhdimésing,
géndrueshmérin€ dhe efektivitetin e ndérhyrjeve t€ planifikuara né fushén e arsimit parauniversitar
né Bashkiné Durrés. K&to progese shérbejné pér t€ ruajtur koherencén midis objektivave té planit,
nevojave reale né terren dhe zhvillimeve té€ reja institucionale, ligjore apo sociale.

Procesi i rishikimit

Rishikimi i planit do t€ béhet né ményré t€ strukturuar dhe t€ paracaktuar, me qéllim g€ t€ vlerésohet

né ményré periodike efektiviteti 1 masave dhe aktiviteteve t€ nd€rmarra. Planifikohen kéto forma
rishikimi:

Rishikimi vjetor — i fokusuar n€ pérditésimin e planit t& veprimit dhe buxhetit vjetor né funksion té
rezultateve dhe ndryshimeve té kontekstit;

Rishikimi afatmesém (né fund t€ vitit 2027) — pér t€ analizuar realizimin ¢ objektivave strategjike,
performancén e indikatoréve dhe pér t€ orientuar masat pér vitin 2028;

Rishikime t€ jashtézakonshme, né rast t€ ndryshimeve madhore (si reformé€ e kuadrit ligjor,
emergjenca, ndryshime buxhetore t€ réndésishme).

Ky proces do t€ kryhet n€é ményré ndérsektoriale, me pjesémarrjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfagésuesve t€ institucioneve arsimore dhe aktoréve té€ tjer€ vendoré.

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve

Bazuar né t€ dhénat q€ rezultojné nga monitorimi dhe vlerésimi i planit, si dhe né konsultimet me
komunitetin arsimor, do t€ ndérmerren pérshtatje t€ nevojshme né:

Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pé€rmbajtjen, kohézgjatjen, ményrén e zbatimit apo
pérgjegjésit;

Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojn€ mé shumé mbéshtetje pér t€ arritur objektivat;

Prioritetet vjetore — né pérputhje me nevojat emergjente t&€ f€mijéve, stafit arsimor apo komunitetit
lokal;

Metodologjiné e zbatimit — duke integruar praktikat mé t€ mira dhe rekomandimet e vlerésimeve té
jashtme.

Ky fleksibilitet n€ pérshtatje synon t& sigurojé€ qé plani t€ mos mbetet njé€ dokument statik, por t€ jeté
njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér pé€rmirésimin e arsimit
parauniversitar n€ Bashkiné Durrés.
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12. Raportimi dhe transparenca

Zbatimi i Planit t€ Arsimit Parauniversitar do t& shoqérohet me mekanizma té garté raportimi dhe
transparence, pér t€ garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né vlerésimin e
progresit.

* Raportimi i progresit do t& realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, té cilat do té
pérfshijn€ ecurin€ e zbatimit t€ objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese té&
ndérmarra nga njésité pérkatése.

e Pérfshirja e publikut do t€ sigurohet pérmes publikimit té raporteve dhe rezultateve né fagen
zyrtare t€ bashkisé, organizimit t€ takimeve konsultative me komunitetin dhe mundésimit t&
pjes€émarrjes qytetare né€ propozimin dhe vlerésimin e masave pér pérmirésimin e sistemit
arsimor.
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13. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pérgjithshém

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, neni 57, pika 1

Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né€ Republikén e Shqipéris€”, 1
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018

Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”

Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né€ Republikén e Shqipérisé”
Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”

Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazé)

Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare”

Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén
mésimore né arsimin parauniversitar”

Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.20624, “Pér vitin shkollor 2024—
2025 né sistemin arsimor parauniversitar”

Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t€ institucionit
arsimor”

Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin e Kornizés s€ vlerésimit té cilésisé sé
kopshtit”

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror n€ Republikén e Shqipéris€”

Ligji Nr. 18/2017, “Pér t€ drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025 _

Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen e frekuentimit t€ arsimit parashkollor nga
fémijét rome”

Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e fémijéve
nga pérmbajtjet e démshme né internet”

Shérbimi psiko-Social dhe érfshirja Sociale

Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit psiko-
social né institucionet e arsimit parauniversitar”

Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit e
ZV A-ve dhe strukturat arsimore vendore
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRIES

Nr@éprot. Durrés, mé // . 2.9 .2025
Lénda: Verifikim i ligjshmérisé sé aktit

KESHILLIT BASHKIAK
DURRES

KRYETARIT TE BASHKISE
DURRES

Verifikova ligjshmériné e Vendimit té Késhillit Bashkiak Durrés Nr.56 daté 10.09.2025 ,"Pér
miratimin e Planit t&€ Arsimit Parauniversitar 2026-2028 né Bashkisé Durrés”.

E gjej até té bazuar né ligj dhe né bazé t&€ kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, e konfirmoj bazueshmériné ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




